

Số: 783/BC-SYT

Kiên Giang, ngày 19 tháng 3 năm 2024

BÁO CÁO
Tình hình thực hiện công tác y tế quý I/2024
và chương trình công tác quý II/2024

Phần I
TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÔNG TÁC Y TẾ QUÝ I/2024

I. Công tác tham mưu, chỉ đạo điều hành

Quý I/2024, Sở Y tế chỉ đạo các cơ quan, đơn vị trực thuộc tăng cường thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh, công tác khám chữa bệnh, đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm. Ngoài ra, tập trung chỉ đạo thực hiện một số nhiệm vụ như sau:

1. Tham mưu UBND tỉnh phê duyệt các kế hoạch lựa chọn nhà thầu thuộc dự toán mua sắm trang thiết bị y tế, thuốc, hóa chất, vật tư tiêu hao...
2. Trình Sở Tài chính bổ sung kinh phí sự nghiệp về chi trả chế độ, chính sách theo Nghị định số 29/2023/NĐ-CP và bổ sung kinh phí đào tạo năm 2023. Đề xuất điều chỉnh dự toán các mục chi hoạt động dự án Quỹ toàn cầu về HIV/AIDS tỉnh Kiên Giang và phương án xử lý tài sản sau khi giải thể cơ sở thu dung điều trị Covid-19 thuộc TTYT TP. Rạch Giá.
3. Tổ chức thành công Hội nghị tổng kết công tác y tế công lập và y tế tư nhân năm 2023. Đồng thời chỉ đạo triển khai các nhiệm vụ trọng tâm năm 2024.
4. Tổ chức Hội nghị cán bộ công chức và người lao động năm 2024.
5. Phối hợp cùng Công đoàn ngành triển khai các hoạt động chào mừng kỷ niệm 69 năm ngày Thầy thuốc Việt Nam 27/02/2024 và chào mừng kỷ niệm 114 năm Ngày Quốc tế Phụ nữ 8/3 và 1983 năm khởi nghĩa Hai Bà Trưng.
6. Hoàn thành công tác kiểm tra, đánh giá chất lượng bệnh viện, đánh giá hoạt động các chương trình y tế dự phòng và công tác xanh sạch đẹp năm 2023 tại các Bệnh viện tuyến tỉnh và các Trung tâm Y tế trực thuộc. Thường xuyên kiểm tra hoạt động chuyên môn trong các cơ sở khám chữa bệnh và sản xuất kinh doanh dược, mỹ phẩm, thực phẩm.
7. Ban hành các Quyết định giao chỉ tiêu kế hoạch năm 2024, phân bổ dự toán ngân sách nhà nước năm 2024 cho các cơ quan, đơn vị trực thuộc; Ban hành Quyết định phê duyệt bổ sung DMKT trong khám bệnh, chữa bệnh thực hiện tại TTYT huyện An Biên và cho phép áp dụng chính thức kỹ thuật mới trong khám bệnh, chữa bệnh tại Công ty TNHH MTV PHKĐ Trung Càng. Ngoài ra còn ban hành các Quyết định phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu, dự toán mua sắm hóa chất xét nghiệm và vật tư y tế cho các cơ sở y tế...

8. Triển khai các Kế hoạch: (1) Kế hoạch phát triển y tế năm 2024; (2) Sử dụng hệ thống hồ sơ sức khỏe điện tử cho người dân trên địa bàn tỉnh Kiên Giang; (3) Thực hiện kiểm soát xung đột lợi ích năm 2024; (4) Tổ chức xét duyệt đề cương đề tài nghiên cứu khoa học cấp cơ sở năm 2024; (5) Triển khai Đề án nâng cao năng lực khám, chữa bệnh răng hàm mặt và dự phòng bệnh răng miệng cộng đồng giai đoạn 2021-2030 trên địa bàn tỉnh Kiên Giang; (6) Kế hoạch đảm bảo y tế Hội nghị công bố Đề án Quy hoạch chung thành phố Phú Quốc đến năm 2040; (7) Phòng chống HIV/AIDS năm 2024 trên địa bàn tỉnh Kiên Giang. Ngoài ra còn triển khai các Kế hoạch phối hợp thực hiện công tác y tế tại các cuộc hội nghị, lễ, hội... của các chương trình chào Xuân nhân dịp Tết nguyên đán Giáp Thìn năm 2024¹.

9. Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc: (1) Thực hiện báo cáo quyết toán ngân sách nhà nước; (2) Kiểm kê tài sản công năm 2023 theo quy định; (3) Hoàn thiện các thủ tục, hồ sơ xét, công nhận xã đạt tiêu chí quốc gia về y tế giai đoạn đến năm 2030; (4) Tăng cường các biện pháp phòng, chống tác hại của rượu, bia; (5) Tăng cường các biện pháp phòng chống bệnh dại; (6) Phối hợp hỗ trợ khám phúc tra sức khỏe tân binh năm 2024.

10. Phối hợp tổ chức tập huấn "Giải pháp toàn diện trong điều trị Ung thư phổi không tế bào nhỏ có đột biến EGFR giai đoạn sớm đến di căn tiến xa" và tổ chức hội thảo Siêu âm Gam đa thông số trong tầm soát ung thư Gan".

11. Thực hiện các báo cáo: (1) Tiến độ xây dựng quy chuẩn kỹ thuật địa phương về chất lượng nước sạch sử dụng cho mục đích sinh hoạt tại Kiên Giang; (2) Kết quả thẩm định các tiêu chí, chỉ tiêu lĩnh vực y tế thuộc Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-2025 đối với xã Sơn Kiên, Hòn Tre (Kiên Hải), xã Thuận Yên (TP.Hà Tiên), xã Sơn Hải (Kiên Lương), xã Tây Yên A (An Biên), xã Bình Minh (Vĩnh Thuận), xã Vĩnh Hòa Hưng (Gò Quao), xã Tân Hiệp B (Tân Hiệp); (3) Kết quả thực hiện cơ chế tự chủ theo Nghị định số 130/2005/NĐ-CP ngày 17/10/2005 và Nghị định số 117/2013/NĐ-CP ngày 07/10/2013 của Chính phủ năm 2023; (4) Báo cáo 5 năm thực hiện Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày 23/8/2018 của Thủ tướng Chính phủ; (5) Tình hình khám chữa bệnh và những khó khăn, vướng mắc trong phòng chống dịch bệnh tay chân miệng năm 2023; (6) Tình hình công tác y tế trong dịp tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024. Ngoài ra còn thực hiện báo cáo giải trình các nội dung liên quan đến lĩnh vực y tế và ý kiến góp ý của cử tri.

12. Thực hiện Chương trình "Tết nhân ái" năm 2024, Sở Y tế chỉ đạo các đơn vị trực thuộc phối hợp tham gia cùng với các tổ chức và cá nhân thực hiện khám bệnh, chữa bệnh nhân đạo trên địa bàn TP.Rạch Giá, TP.Phú Quốc và các huyện (Tân Hiệp, Giồng Riềng, Vĩnh Thuận).

13. Triển khai kịp thời các văn bản chỉ đạo của cấp trên và đóng góp ý kiến các Thông tư, kế hoạch và báo cáo ... đúng quy định.

¹ (1) Kế hoạch số 331/KH-SYT ngày 30/01/2024; (2) Kế hoạch số 246/KH-SYT ngày 22/01/2024; (3) Kế hoạch số 564/KH-SYT ngày 29/2/2024; (4) Kế hoạch số 567/KH-SYT ngày 29/02/2024; (5) Kế hoạch số 543/KH-SYT ngày 27/02/2024; (6) Kế hoạch 529/KH-SYT ngày 26/02/2024; (7) Kế hoạch 513/KH-SYT ngày 22/02/2024.

II. Thực hiện giải quyết thủ tục hành chính

Tính từ ngày 15/12/2023 đến ngày 14/3/2024, tiếp nhận 817 hồ sơ (tăng 383 HS so cùng kỳ năm 2023). Tổng số hồ sơ đã giải quyết là 704 hồ sơ; Đang giải quyết là 113 HS (còn trong thời hạn giải quyết); quá hạn 0.

III. Kết quả thực hiện công tác y tế trong quý I/2023

1. Về phòng, chống dịch bệnh

Nhìn chung các bệnh truyền nhiễm có số cas mắc trong quý/so cùng kỳ giảm như Sốt xuất huyết (220/365)², Covid-19 (0/34), cúm (103/133). Các bệnh mắc so với cùng kỳ tăng như bệnh tay chân miệng (127/17), viêm gan virus (24/7), sốt phát ban nghi sởi (3/0), thủy đậu (20/19).

Ngoài ra còn ghi nhận 03 cas mắc bệnh đậu mùa khỉ (Mpox) tại TP. Phú Quốc, huyện Giồng Riềng và huyện An Biên. Đã chỉ đạo các đơn vị liên quan tiến hành lấy mẫu xét nghiệm, xác minh điều tra ca bệnh và truy vết, xử lý khử khuẩn đúng quy định.

2. Phòng, chống HIV/AIDS

Trong quý I, số cas HIV (+) mới là 78 cas (giảm 32 cas so cùng kỳ năm 2023); Số bệnh nhân điều trị ARV mới là 98 BN. Số người điều trị cai nghiện ma túy bằng Methadone là 140 người (tăng 14 BN so với cùng kỳ năm 2023). Số người còn sống ở địa phương nhiễm HIV là 4.091 người.

3. Phòng, chống các bệnh xã hội và bệnh nguy hiểm cho cộng đồng

- Trong quý không phát hiện bệnh nhân phong. Khám và điều trị bệnh ngoài da tại cộng đồng là 33 người.

- Số người xét nghiệm Lao là 4.067 người. Số bệnh nhân mới phát hiện là 650 BN (giảm 17 BN so cùng kỳ năm 2023). Tổng số bệnh nhân Lao quản lý điều trị là 3.707 BN.

- Trong quý, ghi nhận 01 cas mắc sốt rét ngoại lai ở huyện Hòn Đất. Thực hiện giám sát xử lý ổ dịch tại huyện U Minh Thượng, đánh giá công tác xử lý đạt yêu cầu. Thực hiện điều tra dịch tễ và côn trùng sốt rét tại TP. Hà Tiên và huyện Hòn Đất.

- Trong quý, phát hiện 02 bệnh nhân tâm thần (giảm 8 BN so với cùng kỳ năm 2023). Tổng số bệnh nhân quản lý là 5.144 BN (tử vong: 04). Thực hiện test tâm lý 1.634 trường hợp (tăng 584 trường hợp so với cùng kỳ năm 2023) và test ma túy 206 trường hợp (tăng 78 trường hợp so với cùng kỳ năm 2023).

4. Phòng chống bệnh không lây nhiễm:

- *Chương trình phòng chống Đái tháo đường:* Thực hiện tư vấn và giám sát tại Trung tâm và Trạm Y tế xã là 194 cuộc, khám sàng lọc 18.149 /60.000 người, đạt 30,2%. Số bệnh nhân đái tháo đường được quản lý, tư vấn và điều trị tại Trạm y tế là 12.305 người.

- *Chương trình phòng, chống Tăng huyết áp:* Duy trì mô hình quản lý bệnh nhân tăng huyết áp tại 100% xã. Số bệnh tăng huyết áp được phát hiện qua

² Trong đó: cao nhất là TP. Phú Quốc 79 cas, TP. Rạch Giá 29 cas, Châu Thành 29 cas,....

khám sàng lọc là 3.648/18.000 người đạt 20,26%. Quản lý điều trị tại Trạm là 36.045 người.

5. An toàn thực phẩm

Trong quý, tiếp nhận 110 hồ sơ tự công bố sản phẩm, thực phẩm (Trong đó: Ngành nông nghiệp 88 HS, Công thương 12 HS, Y tế 10 HS), tăng 30 HS so cùng kỳ năm 2023. Cấp 111 giấy Chứng nhận cơ sở đủ điều kiện về An toàn thực phẩm³, giảm 18 HS so cùng kỳ năm 2023.

Toàn tỉnh thành lập 349 đoàn kiểm tra ATTP, kiểm tra 3.822 cơ sở. Trong đó có 3.320 cơ sở đảm bảo ATTP theo quy định (chiếm 86,86%) và 502 cơ sở chưa đảm bảo ATTP (chiếm 13,14%). Tiêu hủy 81 loại với 137,66 kg sản phẩm thực phẩm không rõ nguồn gốc, quá hạn sử dụng... Qua đó đã xử phạt vi phạm hành chính đối với 09 cơ sở với số tiền 42.000.000 đồng (nhắc nhở 493 cơ sở). Các cơ sở còn lại hướng dẫn, nhắc nhở đúng quy định.

Trong quý 1/2024, toàn tỉnh không ghi nhận trường hợp ngộ độc thực phẩm nào (bằng so cùng kỳ năm 2023).

6. Công tác Dân số - Kế hoạch hóa gia đình

Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân xây dựng Nghị quyết bổ sung khoản 3 Điều 2 của Nghị quyết số 10/2021/NQ-HĐND ngày 13/12/2021 quy định về mức chi bồi dưỡng hằng tháng cho cộng tác viên dân số trên địa bàn tỉnh Kiên Giang.

Triển khai các Kế hoạch năm 2024 gồm: (1) Chăm sóc sức khỏe người cao tuổi; (2) Đề án Kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh; (3) Chương trình điều chỉnh mức sinh phù hợp; (4) Chương trình mở rộng, tầm soát, chẩn đoán, điều trị một số bệnh, tật trước sinh và sơ sinh.

Trong quý I, tổng số trẻ sinh ra là 5.835 trẻ (tăng 420 trẻ so cùng kỳ năm 2023); Tỷ số giới tính khi sinh là 110% (bé trai là 3.061; bé gái là 2.774)⁴.

Tổng số áp dụng các biện pháp tránh thai là 30.829/126.000 đạt 24,46%⁵ (giảm 1,64% so với cùng kỳ năm 2023).

7. Công tác chăm sóc sức khỏe bà mẹ-trẻ em-tiêm chủng mở rộng

Tỷ lệ phụ nữ được khám thai > 4 lần đạt 99%; Tỷ lệ bà mẹ và trẻ sơ sinh được chăm sóc tuần đầu sau sinh là 88%⁶.

Số trẻ < 1 tuổi tiêm MDĐĐ là 2.581/23.889 trẻ (giảm 1.279 trẻ so với cùng kỳ năm 2023), đạt 10,8%; Phụ nữ có thai được tiêm vắc xin uốn ván 3.870/23.889 người (giảm 796 người so với cùng kỳ năm 2023), đạt 16,20%.

8. Công tác truyền thông, giáo dục sức khỏe

Tăng cường công tác truyền thông giáo dục sức khỏe: Tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh mùa Đông Xuân năm 2023-2024 và các biện pháp bảo vệ sức khỏe trước ảnh hưởng của ô nhiễm không khí, truyền thông về công tác

³ Trong đó : sản xuất 10 giấy, kinh doanh dịch vụ ăn uống 101 giấy (tuyên huyện 89 giấy, tuyên tỉnh 12 giấy).

⁴ Số đẻ ở tuổi VTN là 181 người; Số trẻ từ vong < 5 tuổi là 47 trẻ (Tỷ suất từ vong trên 1000 trẻ là 8,05%).

⁵ Đạt vòng TT: 7.535; Thuốc tiêm TT: 1.718; Thuốc uống TT: 9.722; BCS: 10.009; thuốc cấy TT: 16 người.

⁶ Nạo phá thai: 125 cas; khám phụ khoa: 75.973 lượt (Trong đó: điều trị phụ khoa: 34.575 lượt).

Dân số Phát triển và An toàn thực phẩm⁷, ngày Thầy thuốc Việt Nam 27/02/2024 và các hoạt động của ngành Y tế.

Phối hợp thực hiện 03 chuyên mục Vì sức khỏe cộng đồng trên sóng Phát thanh - Truyền hình và 03 chuyên trang Y tế trên Báo Kiên Giang.

Duy trì 162 phòng, góc tư vấn sức khỏe. Sản xuất 2.344 tài liệu truyền thông. Thực hiện tư vấn sức khỏe 46.213 lượt; Thăm 10.784 hộ gia đình; Thảo luận 885 nhóm.

9. Khám chữa bệnh

Trong quý I, các cơ sở y tế toàn tỉnh đã thực hiện khám, chữa bệnh là 1.027.829 lượt (tăng 9.376 lượt so cùng kỳ 2023); Điều trị nội trú 63.925 người (tăng 2.524 BN so cùng kỳ 2023); Công suất sử dụng giường bệnh chung 64,2%; Tỷ lệ khỏi bệnh 88,9%; Tỷ lệ tử vong 0,25%.

Thực hiện cận lâm sàng: Xét nghiệm 2.119.292 lượt, Chụp X Quang 103.484 lượt, Siêu âm 100.746 lượt, Số lần chụp CT 15.568 lượt, chụp MRI là 2.662 lượt.

Số lượt khám chữa bệnh bằng y học cổ truyền hoặc kết hợp y học cổ truyền với y học hiện đại là 137.068 lượt (tăng 8.622 lượt so với cùng kỳ năm 2023), chiếm 13,3% tổng số lượt khám chữa bệnh.

10. Công tác kiểm nghiệm, giám định y khoa, pháp y

- Thực hiện kiểm nghiệm: 59 mẫu⁸ (giảm 51 mẫu so với cùng kỳ năm 2023). Ngoài ra còn thực hiện lấy 159 mẫu thuốc, mỹ phẩm và thực phẩm chức năng tại 62 cơ sở thuộc các huyện Hòn Đất, Châu Thành, Giồng Riềng, Gò Quao và thành phố Rạch Giá.

- Thực hiện giám định pháp y: 197 hồ sơ⁹ (giảm 5 HS so cùng kỳ 2023).

- Thực hiện giám định Y khoa: 302 hồ sơ¹⁰ (giảm 96 HS so cùng kỳ năm 2023). Tổng số lượt khám chuyên khoa và cận lâm sàng 997 lượt người.

11. Công tác quản lý và điều hành khác

a) Công tác Dược, mỹ phẩm

Triển khai Kế hoạch tổ chức xây dựng quy chế phối hợp thực hiện quy trình đấu thầu, mua sắm thuốc, VTYT, hóa chất, mua sắm tài sản, hàng hóa, dịch vụ nhằm duy trì hoạt động thường xuyên thuộc thẩm quyền của Sở Y tế.

Tăng cường chỉ đạo sử dụng thuốc an toàn, hợp lý, hiệu quả tại các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh. Triển khai Kế hoạch tổ chức lựa chọn nhà thầu cung cấp thuốc tập trung tỉnh Kiên Giang, giai đoạn 2023-2025 đợt 2 và đợt 3. Triển khai Chương trình đảm bảo nguồn cung ứng vắc xin đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh.

Ban hành Quyết định phê duyệt danh mục thuốc tại các Trạm Y tế thuộc

⁷ Nói chuyện 691 buổi với 637 người dự. Phát thanh 960 lượt; Truyền hình 32 lượt; Treo 207 băng rol, khẩu hiệu; Tờ gấp/tờ rơi 5.380 tờ; Tranh, áp phích 383. Viết báo 07 bài.

⁸ Trong đó: Mẫu lấy: 32 mẫu; Mẫu gửi: 27 mẫu. Phân loại: Tân dược: 34; Đông dược: 14; Dược liệu: 11;

⁹ Trong đó: GD tôn thương cơ thể trên người còn sống 102 HS; GD xâm hại tình dục 26 HS; GD độ tuổi người còn sống 33 HS; GD vật gây thương tích 29 HS; GD tử thi 02 HS; GD khác 5 HS.

¹⁰ Trong đó: Số CBCNV khám mắt sức lần đầu 31TH, khám chất độc hoá học 7TH, khám tai nạn lao động 13TH, Thương binh khám thương tật 01 TH; GD khuyết tật 220 TH; giám định các loại khác 30TH.

TTYT thành phố Phú Quốc và TTYT huyện Vĩnh Thuận để thực hiện Bộ Tiêu chí Quốc gia về y tế xã giai đoạn đến năm 2030.

Chỉ đạo tăng cường kiểm tra, giám sát kê đơn, chỉ định trong khám bệnh, điều trị cho người bệnh. Đình chỉ lưu hành, thu hồi và tiêu hủy mỹ phẩm không đạt tiêu chuẩn chất lượng của Cục Quản lý Dược quy định.

b) Công tác Thanh tra và giải quyết khiếu nại, tố cáo

Trong quý I/2024, Thanh tra Sở tiếp nhận 01 trường hợp phản ánh việc quảng cáo dịch vụ khám chữa bệnh, Thanh tra Sở đã hướng dẫn theo quy định.

Thực hiện kiểm tra chuyên ngành tại 4 đơn vị về việc chấp hành các quy định của pháp luật cấp giấy khám sức khỏe cho người lái xe tại các cơ sở y tế trên địa bàn tỉnh Kiên Giang và kiểm tra 23 cơ sở thuộc thẩm quyền quản lý của Sở Y tế. Qua đó xử phạt 02 cơ sở với số tiền 12 triệu đồng.

c) Về tổ chức bộ máy, nhân lực và đào tạo

Tiếp tục thực hiện Kế hoạch tuyển dụng viên chức năm 2023.

Thực hiện tốt việc quy hoạch, sắp xếp, bố trí, luân chuyển, đào tạo cán bộ. Giải quyết tốt các chế độ chính sách cho CBCCVC theo quy định, trong quý đã giải quyết thôi việc 14 trường hợp, chuyển công tác 03 trường hợp, giải quyết 7 viên chức nghỉ hưu trước tuổi đợt 1/2024 theo Nghị định 29/2023/NĐ-CP. Nâng bậc lương thường xuyên đợt 2/2023 đối với 03 công chức ngạch CVC. Cử 93 CCVC đi học sau đại học (niên khóa 2023-2025).

Đề nghị khen thưởng 187 tập thể lao động xuất sắc; Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ cho 02 tập thể và 11 cá nhân và Bằng khen UBND tỉnh cho 61 tập thể, 295 cá nhân.

Tăng cường chấn chỉnh CCVC chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính thực hiện văn hóa, công vụ công sở chuyển đổi vị trí công tác.

d) Quản lý hành nghề y dược

- *Hành nghề khám chữa bệnh*: Thẩm định hồ sơ và cấp mới 115 CCHN (Trong đó: điều chỉnh 66 CCHN do thay đổi văn bằng, trình độ và phạm vi hoạt động chuyên môn), giảm 8 CCHN so cùng kỳ năm 2023. Cấp mới 30 giấy phép hoạt động (Trong đó: điều chỉnh 8 GPHE do đổi người phụ trách chuyên môn, kỹ thuật), tăng 5 GPHE so cùng kỳ năm 2023. Thu hồi 01 GPHE khám bệnh, chữa bệnh do cơ sở ngưng hoạt động.

- *Hành nghề Dược- Mỹ phẩm*: Thẩm định hồ sơ và cấp mới 117 CCHN Dược (Trong đó: cấp lại 4 CCHN và thu hồi 25 CCHN do các cá nhân đề nghị trả lại), giảm 9 CCHN so cùng kỳ năm 2023. Cấp mới 61 GCN cơ sở đủ điều kiện kinh doanh Dược, 60 GCN đạt chuẩn GPP, tăng 13 so cùng kỳ năm 2023. Thu hồi 36 GCNĐDK-KD do các cơ sở ngưng hoạt động.

12. Đầu tư xây dựng cơ bản: Phối hợp cùng Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng kế hoạch khảo sát cơ sở hạ tầng, trang thiết bị cần thiết giai đoạn 2021-2025 và 2026-2030 cho các cơ sở y tế tỉnh Kiên Giang để chuẩn bị danh mục bổ sung cuối trung hạn giai đoạn 2021-2025 và giai đoạn tiếp theo.

NHẬN XÉT ĐÁNH GIÁ

Trong quý I, tại các cơ sở y tế trong tỉnh có số lượt khám chữa bệnh, số bệnh nhân điều trị nội trú và số khám chữa bệnh bằng YHCT hoặc kết hợp giữa y học hiện đại/y học cổ truyền đều tăng so với cùng kỳ năm 2023. Các bệnh mắc giảm so với cùng kỳ năm 2023 như Covid-19, sốt xuất huyết, cúm mùa, bệnh dại. Tuy nhiên các bệnh so với cùng kỳ tăng như tay chân miệng, thủy đậu, đậu mùa khỉ (Mpox), viêm gan virut, Sốt phát ban nghi sởi, thủy đậu... Không có trường hợp tử vong.

Công tác khám chữa bệnh được đảm bảo thực hiện tốt các quy định và quy chế chuyên môn, chất lượng chẩn đoán và điều trị được duy trì các kỹ thuật y tế chất lượng cao... Bệnh viện Đa khoa tỉnh tiếp tục là vệ tinh và thường xuyên chuyển giao công nghệ, hướng dẫn chuyên môn với các cơ sở y tế... Thực hiện tốt mô hình bệnh viện xanh – sạch – đẹp, đảm bảo an ninh trật tự. Kiểm soát chặt chẽ tình hình an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh Kiên Giang.

* **Khó khăn, hạn chế**

Tình hình dịch bệnh vẫn diễn biến phức tạp; đô thị hóa và di dân tạo điều kiện thuận lợi để dịch bùng phát; làm tăng nguy cơ dịch chồng dịch; sự xuất hiện, các biến chủng mới dẫn đến miễn dịch giảm theo thời gian, xu hướng dịch bệnh khó dự báo.

Hệ thống giám sát bệnh truyền nhiễm vẫn chưa bao phủ hết các cơ sở y tế, đặc biệt là các bệnh viện, phòng khám tư nhân. Điều tra, xác minh lại ca bệnh đầu tiên hoặc nguồn lây rất hạn chế vì bệnh lây qua các tiếp xúc với mầm bệnh, nguồn lây là người lành mang bệnh (chủ yếu là người nhà của trẻ) rất lớn.

Việc khám sàng lọc, quản lý và điều trị các bệnh mạn tính không lây như tăng huyết áp, đái tháo đường, COPD, hen phế quản,... tại Trạm Y tế xã không đạt chỉ tiêu do thiếu nguồn nhân lực, thiếu thuốc và kinh phí để thực hiện. Bên cạnh đó, các phòng khám đa khoa tư nhân phát triển đã thu hút một lượng lớn người bệnh.

Cơ sở vật chất, trang thiết bị đã sử dụng nhiều năm hiện xuống cấp, nhất là trang thiết bị dụng cụ y tế tại các Trạm y tế vẫn chưa đáp ứng với các tiêu chí theo Bộ tiêu chí Quốc gia Y tế xã giai đoạn đến 2030. Nhân lực tại một số đơn vị còn thiếu (do nghỉ việc, chuyển công tác) nên một số người phải kiêm nhiệm thêm nhiệm vụ, ảnh hưởng đến quá trình thực hiện nhiệm vụ.

Hiện nay chưa có phần mềm quản lý người hành nghề thống nhất trên toàn quốc, nên việc xác minh người hành nghề ở các địa phương khác gặp nhiều khó khăn, nên việc xem xét hồ sơ đăng ký cấp GPHĐ KCB, đăng ký hành nghề của các cơ sở KCB gửi Sở Y tế đăng tải lên cổng thông tin điện tử Sở Y tế đôi lúc chậm trễ. Sự phối hợp giữa Sở Y tế và UBND huyện, thành phố trong quản lý nhà nước về hành nghề y dược trên địa bàn tỉnh có bước tiến triển tốt, cần phải tăng cường hơn nữa công tác phối hợp trong thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm trong lĩnh vực này.

Việc hoàn thiện đầy đủ các bảng chỉ tiêu về dữ liệu bảo hiểm y tế¹¹ gắn với thực hiện Thông tư 27/2021/TT-BYT ngày 20/12/2021 của Bộ Y tế về Quy định kê đơn thuốc bằng hình thức điện tử gặp nhiều khó khăn, cần có kinh phí và thời gian thực hiện.

Theo Quyết định số 105/QĐ-UBND ngày 18/01/2021 của UBND tỉnh chuyển Trường Cao đẳng Y tế về trực thuộc Sở Y tế quản lý. Sau hơn 2 năm hoạt động thì Trường gặp một số khó khăn như sau: Trường là cơ sở giáo dục nghề nghiệp nên hoạt động giảng dạy của trường chịu sự chỉ đạo và quản lý trực tiếp từ cơ quan chủ quản và Tổng cục Giáo dục nghề nghiệp, Bộ Lao động – TBXH nên việc trường trực thuộc Sở Y tế đã gặp nhiều khó khăn trong việc xin chủ trương hoạt động. Mặt khác việc Trường Cao đẳng Y tế trực thuộc Sở Y tế là không đồng bộ so với các trường cao đẳng trên địa bàn và trên cả nước.

Hệ thống Cyclotron tại Trung tâm Y học hạt nhân và Xạ trị thuộc Bệnh viện Ung bướu và Lò đốt rác Plasma tại huyện Châu Thành vẫn chưa đưa vào hoạt động do còn vướng mắc các thủ tục cần thiết.

Công tác dân số tiếp tục phải đối mặt với nhiều khó khăn, thách thức, như: dấu hiệu giảm sinh ở các vùng đô thị, vùng có mức sống cao ngày càng rõ ràng tác động không tốt tới mục tiêu tăng sinh và duy trì mức sinh thay thế trên địa bàn tỉnh; tốc độ gia tăng tỷ số giới tính khi sinh được kiểm soát nhưng còn tiềm ẩn nguy cơ tiếp tục gia tăng trong những năm tới; chưa có nhiều giải pháp góp phần nâng cao chất lượng dân số, thích ứng với những thay đổi của cơ cấu dân số.

Phần II

MỘT SỐ CÔNG TÁC TRỌNG TÂM QUÝ II/2024

Trong quý II/2024, Sở Y tế tập trung chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ sau:

1. Tăng cường chỉ đạo công tác đảm bảo an toàn phòng, chống dịch bệnh: Sốt xuất huyết, tay chân miệng, đậu mùa khỉ và các bệnh mới nổi khác. Quản lý chặt chẽ các bệnh mãn tính, bệnh không lây, bệnh có tính chất nguy hiểm cho cộng đồng. Tích cực tuyên truyền giáo dục sức khỏe, ATVSTP, phòng chống HIV/AIDS, phòng chống tai nạn thương tích.
2. Thực hiện sơ kết công tác y tế quý I và triển khai các nhiệm vụ trọng tâm quý II/2024.
3. Tiếp tục xử lý các tờ trình mua sắm thuốc, vắc xin, vật tư y tế, hoá chất, ô xy y tế cho các cơ sở khám, chữa bệnh trên toàn tỉnh.
4. Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật có liên quan đến quản lý, thực hiện hành nghề y dược tư nhân...;

¹¹ theo Quyết định số 130/QĐ-BYT ngày 18/01/2023 của Bộ Y tế về việc quy định chuẩn và định dạng dữ liệu đầu ra phục vụ giám định, thanh toán chi phí khám bệnh, chữa bệnh và giải quyết các chế độ liên quan và Quyết định 3618/QĐ-BHXH ngày 12/12/2022 của BHXH Việt Nam về việc ban hành Quy trình giám định bảo hiểm y tế, làm cơ sở để trích gửi dữ liệu điện tử KCB BHYT lên Cổng Tiếp nhận dữ liệu của cơ quan BHXH

5. Tiếp tục duy trì công tác thanh tra, kiểm tra và giải quyết khiếu nại, tố cáo trong lĩnh vực hành nghề y dược tư nhân, ATVSTP.

6. Thường xuyên hướng dẫn, chỉ đạo, đôn đốc các đơn vị trực thuộc xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện các Chương trình/ Dự án năm 2024.

7. Hoàn thiện Đề án vị trí việc làm công chức khối văn phòng Sở Y tế và của các đơn vị sự nghiệp trực thuộc trình UBND tỉnh. Đảm bảo việc giải quyết các chế độ chính sách cho CCVC, điều động, bổ nhiệm đúng quy định. Tiếp tục theo dõi các lớp học sau đại học và tiếp tục thẩm định hồ sơ trình phê duyệt phụ cấp ưu đãi theo nghề của các đơn vị sự nghiệp trực thuộc.

8. Tiếp tục giám sát hỗ trợ thực hiện tiêu chí 15.2 thuộc Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới năm 2023 trên địa bàn tỉnh Kiên Giang.


9. Tiếp tục thực hiện việc thẩm định danh mục kỹ thuật các cơ sở khám chữa bệnh và thẩm định hồ sơ đề nghị cấp chứng chỉ hành nghề cho người hành nghề khám chữa bệnh và Dược.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện quý I và một số nhiệm vụ trọng tâm quý II/2024 về công tác ngành Y tế tỉnh Kiên Giang./.

Nơi nhận:

- Văn phòng Bộ Y tế;
- VP.Tỉnh ủy, VP.UBND tỉnh;
- Sở Kế hoạch đầu tư tỉnh;
- Cục Thống kê tỉnh;
- BGĐ SYT; VP ĐU Sở;
- Các phòng CN, các ĐV trực thuộc;
- Trang VPĐT;
- Lưu: VT; KHTC; ptvan "HT".

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC



Nguyễn Trúc Giang